Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 августа 2016 г. N 2214

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КЕМЕРОВО ОТ 06.03.2015 N 475

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА ДЕТЕЙ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ В ГОРОДЕ КЕМЕРОВО"

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9, части 5 статьи 63 Федерального закона от
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", ст. 45 Устава города Кемерово и
в целях соблюдения конституционных прав граждан на получение общедоступного и бесплатного
общего образования

1. Внести в постановление администрации города Кемерово от 06.03.2015 N 475 "Об
утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования в городе Кемерово" следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
"Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования и форм получения образования, определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на территории города Кемерово".

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению, к
настоящему постановлению.

1.3. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
"3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

города по социальным вопросам О.В.Коваленко.".
2. Комитету по работе со средствами массовой информации (Е.А.Дубкова) опубликовать

настоящее постановление в газете "Кемерово" и разместить на официальном сайте
администрации города Кемерово в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
города по социальным вопросам О.В.Коваленко.

И.о. Главы города
О.В.ТУРБАБА

Приложение
к постановлению администрации

города Кемерово
от 30 августа 2016 г. N 2214

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E6E9F3C015DA7D38213B547755AA3216B7A1AE63DBD4240C0DB5CCC1C5D03DC4057B8474CDC55BD0C4P5C
consultantplus://offline/ref=E6E9F3C015DA7D38213B547755AA3216B7A1AE63DBD4240C0DB5CCC1C5D03DC4057B8474CDC552D1C4PEC
consultantplus://offline/ref=E6E9F3C015DA7D38213B4A7A43C66E13B1AAF16DDFDF295255EA979C92D937934234DD3689C85BD64CAFF6C9P4C
consultantplus://offline/ref=E6E9F3C015DA7D38213B4A7A43C66E13B1AAF16DDEDE275256EA979C92D93793C4P2C
consultantplus://offline/ref=E6E9F3C015DA7D38213B4A7A43C66E13B1AAF16DDEDE275256EA979C92D937934234DD3689C85BD64CA8F3C9P7C
consultantplus://offline/ref=E6E9F3C015DA7D38213B4A7A43C66E13B1AAF16DDEDE275256EA979C92D937934234DD3689C85BD64CA8F2C9P4C
consultantplus://offline/ref=E6E9F3C015DA7D38213B4A7A43C66E13B1AAF16DDEDE275256EA979C92D937934234DD3689C85BD64CA8F3C9P3C

ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ
ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ДЕТЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДА КЕМЕРОВО

1. Общие положения

1.1. Положение об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования и форм
получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей,
проживающих на территории города Кемерово (далее - Положение), разработано в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" в целях обеспечения соблюдения прав граждан на
получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего
общего образования.

1.2. Структурным подразделением, уполномоченным от имени администрации города
Кемерово осуществлять действия по организации учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования и форм получения образования, определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на территории города Кемерово, является управление
образования администрации города Кемерово (далее - управление образования).

2. Организация работы по учету детей в возрасте 6 - 18 лет,
фактически проживающих на территории города Кемерово и форм

получения образования, определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на территории города

Кемерово

2.1. Управление образования:
2.1.1. Осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования и форм получения
образования, определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на
территории города Кемерово.

2.1.2. Координирует работу по организации учета детей в возрасте от 6 до 18 лет,
проживающих на территории города Кемерово.

2.1.3. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения
начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного
образования управление образования получает информацию об этом выборе от родителей
(законных представителей) в соответствии с Порядком получения администрацией города
Кемерово информации от родителей (законных представителей), выбравших для детей форму
получения общего образования в форме семейного образования, утвержденным постановлением
администрации города Кемерово от 29.01.2014 N 124.

Информация о выборе родителями (законными представителями) детей формы получения
образования в форме семейного образования заносятся в таблицу N 1 согласно приложению к
настоящему Положению.

2.1.4. По итогам каждой четверти учебного года территориальные отделы образования
управления образования администрации города Кемерово предоставляют в отдел общего и
дополнительного образования управления образования информацию о количестве обучающихся
и формах получения образования, которые выбрали родители (законные представители) для
своих детей при получении начального общего, основного общего, среднего общего образования
в муниципальных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность.

Территориальные отделы образования управления образования администрации города
Кемерово предоставляют информацию о форме получения образования детьми, проживающими
на внутригородской подведомственной территории города Кемерово.

consultantplus://offline/ref=E6E9F3C015DA7D38213B547755AA3216B7A9A865D38B730E5CE0C2CCP4C
consultantplus://offline/ref=E6E9F3C015DA7D38213B547755AA3216B7A1AE63DBD4240C0DB5CCC1C5CDP0C
consultantplus://offline/ref=E6E9F3C015DA7D38213B4A7A43C66E13B1AAF16DDDD82C5D51EA979C92D937934234DD3689C85BD64CA8F2C9P4C

Управление образования учитывает полученную от территориальных отделов образования
управления образования администрации города Кемерово информацию.

2.1.5. Получает от территориальных отделов образования управления образования
администрации города Кемерово:

- сведения о численности детей в возрасте от 6 лет до 18 лет, подлежащих обучению по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, проживающих на территории города Кемерово.

2.1.6. По результатам анализа информации, указанной в п. 2.1.5, разрабатывает проект
постановления администрации города Кемерово о закреплении муниципальных
общеобразовательных учреждений за конкретными территориями города Кемерово в
соответствии с федеральным законодательством об образовании.

2.2. Территориальные отделы образования управления образования администрации города
Кемерово:

2.2.1. Ежегодно, в срок до 25 декабря, представляют в отдел общего и дополнительного
образования управления образования:

- сведения о численности детей в возрасте от 6 лет до 18 лет, полученные по результатам
мониторинга детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, проживающих на внутригородской
подведомственной территории города Кемерово, согласно таблице N 2 приложения к настоящему
Положению.

2.2.2. Обеспечивают сбор и анализ информации о детях, не обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях, детях, не посещающих или систематически пропускающих
учебные занятия без уважительной причины.

2.3. Муниципальные общеобразовательные учреждения:
2.3.1. Организуют работу по выявлению детей в возрасте от 6 лет до 18 лет, подлежащих

обучению, проживающих на конкретной территории, за которой закреплено муниципальное
учреждение.

2.3.2. Ежегодно, в срок до 20 декабря, представляют в территориальный отдел образования
управления образования администрации города Кемерово:

- сведения о численности детей в возрасте от 6 лет до 18 лет, подлежащих обучению по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, проживающих на конкретной территории, за которой закреплено муниципальное
общеобразовательное учреждение.

2.4. В целях выявления детей в возрасте 6 - 18 лет, подлежащих обучению в муниципальных
общеобразовательных учреждениях, и лиц, которые не обучаются или уклоняются от обучения
уполномоченные представители муниципальных общеобразовательных учреждений два раза в
год (сентябрь, декабрь) проводят мониторинг. На основе результатов проведенного мониторинга
в муниципальных общеобразовательных учреждениях формируется информация о детях в
возрасте 6 - 18 лет.

2.5. Данные мониторинга муниципального общеобразовательного учреждения отражаются
в таблице N 2 согласно приложению к настоящему Положению.

2.6. Муниципальные общеобразовательные учреждения несут ответственность за
достоверность предоставляемой ими в территориальные отделы образования управления
образования администрации города Кемерово информации.

2.7. Муниципальные общеобразовательные учреждения имеют право вносить в управление
образования предложения о совершенствовании системы учета детей в возрасте 6 - 18 лет,
подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования.

Начальник управления делами
В.И.ВЫЛЕГЖАНИНА

Приложение
к Положению об организации учета

детей, подлежащих обучению по
образовательным программам
начального общего, основного

общего и среднего общего
образования и форм получения

образования, определенных
родителями (законными
представителями) детей,

проживающих в городе Кемерово

Таблица N 1
Информация о выборе родителями (законными представителями)

детей формы получения образования в форме семейного
образования

N
п/п

ФИО родителя
(законного

представителя)

ФИО
обучающегося

Дата
рождения

обучающего
ся

Наименование
общеобразовательно

го учреждения, где
обучался

несовершеннолетни
й

Наименование
общеобразовательно

го учреждения,
выбранное для
прохождения

промежуточной и
государственной

итоговой аттестации
в текущем учебном

году

Таблица N 2

Сведения о численности детей в возрасте от 6 до 18 лет,
полученные по результатам мониторинга детей, подлежащих

обучению по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования

города Кемерово

Всего учащихся в
данном

муниципальном
учреждении

Кол-во
учащихся в

других
общеобразоват

ельных
учреждениях

города
Кемерово,

проживающих
на конкретной
территории, за

которой
закреплено
учреждение

Кол-во учащихся
в учреждении,

не
проживающих
на конкретной
территории, за

которой
закреплено
учреждение

Кол-во
необучающихс

я, на
конкретной

территории, за
которой

закреплено
учреждение

Кол-во
будущих

первоклассник
ов, фактически
проживающих
на конкретной
территории, за

которой
закреплено
учреждение

Всего детей,
фактически

проживающи
х на

конкретной
территории,
за которой
закреплено

учреждение,
в возрасте от

6 до 18 лет

из них:

1 - 4
кл.

5 - 9
кл.

10 -
11
кл.